100. togatis] Komödien, die den Stoff aus dem römischen Leben entlehnten. Gegensatz: fabulae palliatae, wie die des Plautus, Caecilius und Terentius. || Afranius] Zeitgenosse des Terenz, um 150 v. C. Ueber ihn s. Hor. ep. II, 1, 57. || utinam non] Kr. Gr. S. 511, Ann. 3. Z. §. 571.

101 At non historia cesserit Graecis. nec opponere Thucydi Sallustium verear, nec indignetur sibi Herodotus aequari T. Livium, cum in narrando mirae iucunditatis clarissimique candoris, tum in contionibus supra quam enarrari potest eloquentem: ita quae dicuntur omnia cum rebus, tum personis accommodata sunt: adfectus quidem praeципueque eos qui sunt dulciores, ut parcissime dicam, nemo historicorum commodavit 102 magis. ideoque illam inmortalem Sallustii velocitatem diversis virtutibus consecutus est. nam mihi egregie dixisse videtur Servilius Nonianus, pares eos magis quam similes: qui et ipse a nobis auditus est, clari vir ingenii et sententiis creber, 103 sed minus pressus quam historiae auctoritas postulat. quam paulum aetate praecedens eum Bassus Aufidius egregie, utique in libris belli Germanici, praestitit, genere ipso probabilis, in operibus quibusdam suis ipse viribus minor. superest adhuc et ornat aetatis nostrae gloriam vir saeculorum memoria dignus, qui olim nominabitur, nunc intellegitur. habet amatores nec immerito Cremutii libertas, quamquam circumcisus quae dixisse ei nocuerat: sed elatum abunde spiritum

101. *Sallustium*] 86—35 v. C. || *Livium*] 59 v. C. — 17 n. C. || *clarissimi candoris*] Klarheit, Reinheit der Darstellung; s. zu §. 73. || *super quam*] selten, nur noch Sall. Cat. 5, 3 und Iug. 24, 4. || *adfectus*] s. zu §. 48. || *ut parcissime dicam*] vgl. 4, 4. || *commodavit*] er hat sie auf eine angemessene Weise behandelt: vgl. §. 17 u. 69.

102. *immortalem*] s. §. 86. || *velocitatem*] nach der gewöhnlichen Erklärung s. v. a brevitatem. Vgl. Hor. sat. I, 10, 9: est brevitate opus, ut currat sententia . . . Doch s. §. 73, wo Thucydides brevis et semper instans sibi genannt wird. Hier nach wohl richtiger: Lebendigkeit, das rasche Fortschreiten von einem Moment der Begebenheit und Handlung zum andern, im Gegensatze zu der gemüthlichen Umständlichkeit des Livius. || *diversis virtutibus consecutus est*] was Livius durch die von der *velocitas* des Sallust verschiedenen Vorzüge erreicht hat, ist natürlich nicht diese *velocitas* selbst. Der Sinn dieses etwas dunklen Ausdrucks kann also kein anderer sein, als dass L. durch sie dasselbe erreicht habe, was Sallust durch seine *velocitas* erreichte